causam in genere adesse, non vero, quae sit haec causa in specie, nisi iam aliquae causae in specie immediate essent cognitae; nam idem effectus potest esse ex causa multiplici, et eadem causa potest diversos producere effectus, ut experientia constat, e. g. effectus multiplices radiorum solis.

4. *Per exclusionem*: Qui ideis nostris non obiectum ipsum immediate percipi posse putabant, ii vel cum Scepticis antiquis et recentioribus, cum Hume et Kant omnem certitudinem de rebus extra nos existentibus negabant, solam „formalem“ vel subiectivam veritatem admittentes, vel cum Fichte, Hegel, eorumque fautoribus Schopenhauer, Schuppe etc. mentem ex se universum producere arbitrantur, vel cum Platone, Cartesio, Leibnitzio, Malebranche, Berkeley ideas et sensations nobis inditas et innatas, vel harmoniam quandam inter sensations et ideas mere extrinsecce praestabilitam statuebant, vel cum Pantheistis (Spinoza, Schelling) et Ontologistis (Gioberti, Rosmini etc.) ex immediata Dei vel entis absoluti intuitione vel evolutione ideas repetebant, vel tandem cum schola scotica (Reid, Iacobi, Grattery, Royer-Collard, Jouffroy) ad instinctum quendam seu fidem naturalem, vel cum Traditionalistis (Huetius, Bonnety, Bonald, Lammens) ad consensum hominum et Dei revelationem vel cum recentioribus ad conclusionem sive conscientiam sive inconscientiam¹⁾ confugiebant. Atqui omnia haec systemata, ut postea ostendetur, non possunt explicare, quomodo ideae oriantur, quomodo cognitionem certam obiectivam acquiramus, neque criterium veritatis sufficiens suppeditant. Ergo non restat, nisi ut dicamus, nos per species intelligibiles sive conceptus nostros immediate res ipsas attingere, ac proinde ideas vel species esse medium *quo*, non *quod* cognitionis directae.

I. *Coroll.*: Adversarii in hoc potissimum errant, quod non satis distinguunt inter cognitionem directam et reflexam, vel non animadvertisunt, cognitionem nostram ex natura sua non esse affectionem mere subiectivam, sed primario repraesentativam²⁾, ita ut mens primo feratur in obiectum cognoscendum, secundario vero et indirecte (in acta exercito) per conscientiam simul percipiat eundem actum cognoscendi tanquam propriam suimetipsius

¹⁾ Cfr. E. Fischer, Grundfragen der Erkenntnistheorie, 1887, p. 392 sq.; Al. Schmid, Erkenntnistheorie, II, 134 sq. ²⁾ Quod recte advertit R. Seydel (Zeitschr. f. Philos. u. philos. Kritik, 1889, I, 1): „Kant, Lange, überhaupt jede Gestalt des Subjektivismus, Skepticismus, Empirismus müssen wir eines und desselben Grundirrtums zeihen: das ist die erkenntnis-theoretische Verwechselung der psychischen Erkenntnisfunktion mit dem Erkenntnisinhalt. Weil die Erkenntnisfunktion immer ein subjektives, psychisches Ereignis ist, soll auch der von ihr erfasste Inhalt niemals über die Sphäre des subjektiv Psychischen hinausführen ... Unsere Erkenntnisfunktionen, unsere Vorstellungen und Gedanken, können aber ihrem Inhalte nach etwas ganz anderes bedeuten, als was sie ihrer psychischen Existenz nach sind.“ Similiter sentit Überweg, System der Logik⁴, p. 68 sq.